UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

Decretvm Abbreviatvm, Sigillatim Cvncta Attingens.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

DECRETVM ABBREVIATVM, SIGILLATIM CVN- CTA ATTINGENS.

Liber Decreti divisus est in tres partes: quarum Prima est de Distincti-
nibus, Secunda de Causis, Tertia de Consecratione. Prima
pars distincta est in Distinctiones centum
& unam.

Rima Distinctio tra-
dat de jure naturali
& humano, jus ipsum
naturaliter iusq; specie-
s omnes diffiniens, & inter ius
scriptum & non scriptum dif-
ferentiam ponens. Columna 1.

Secunda, de jure Quiritum si-
ue Romanorum, ipsum per specie-
s diffiniens 3.

Tertia, iuris canonici varia no-
mina distinguunt, breviterque ex-
ponit 4.

Quarta, ad quid leges inventae
sunt: & quid sacri canones man-
dant 9.

Quinta, quomodo ius natura-
le est immobile: nec obstat quod
ibi ponitur 6.

Sexta, an illusiones nocturnae
ad peccatum imputentur: & circa
tempore anni, & cuius auctorita-
tis dignitate 8.

Septima, ponit legislatores: o-
stendendo qualiter ius incorperit 10.

Octava, ponit differentiam in-
ter ius naturale & consuetudi-
nem 11.

Nona, auctoritate & exemplo
probat constitutiones hominum
juri naturali cedere 14.

Decima, ostendit quid leges
Imperatorum vincuntur a cano-
nibus 17.

Vndecima, dicit consuetudinem
legib. approbat cedere 21.

Duodecima, habet laudabilem
consuetudinem esse servandam:
qua nec canonib. facris, nec veri-
tati, nec bonis morib. obvier 24.

Decima tercia, vult quid con-
tra ius naturale non admittatur
dispensatio: nisi in fuga majoris
mali 29.

Decima quarta, quid quis non
debet minus peccatum commis-
tere, ut aliud majus evitare pos-
sit 30.

Decima quinta, notat de tempore
quo sacri canones, libriq; & con-
cilia celebrata fuerunt: & quae o-
puscula sunt admittenda 31.

Decima sexta, ponit quid ca-
nones Apostolorum sunt recipien-
ti: postea ostendit quo tempo-
re, & quo residente in Papatu, vel
imperio quo dlibet concilium est
celebratum 37.

Decima septima, dicit non con-
cilia, sed conventicula celebrari
sine Papa 46.

Decima octava, ostendit quid
provincialia concilia nihil gene-
raliter possunt constitui: ideo
consequenter declarat ad quid sint
utilia, & quoties in anno, & quo
tempore anni, & cuius auctorita-
tis sunt celebra&da, & quid metro-
politanus nihil debet exigere ab
Episc. ad concilium conuenienti& 87.

Addit de pœna Episcopi, qui vo-
catus ad synodus non venit 49.

Decima nona, vim Decretalem
ostendens dicit mandata ecclesi-
astica devote servanda 54.

Vigesima, dicit quid in causis
diffiniendis sacri canones: in ex-
ponenda vero facr. scriptura san-
cti doctores attenduntur 60.

Vigesima prima, tractat de di-
veris ordinib. & gradib. mini-
strorum, docendo qui sunt execu-
tores sive ministri canonu, à ma-
jori usq; ad infimum. Et differen-
tia ministrorum locorum signat, 95.

probans quid major à minori
non debet judicari 62.

Vigesima secunda, de dignitate
Romana Ecclesie, & quorundam
aliarum 67.

Vigesima tercia, de ordinatione
ministrorum incipiens à Roma-
no Pontifice, & descendens usque
ad ostiarium 70.

Vigesima quarta, de examina-
tione ordinandorum 79.

Vigesima quinta, de officiis cle-
ricorum, incipiendo ab ostiario,
& a¸endendo usq; ad Episcopum,
circum medium distinctionis in-
choat tredecim præcepta regula

Apostolice, & proficitur ibi. O-
porter Episcopum esse sine crimi-
ne. Et inde na&la occidente, ponit
varia significations huius nomi-
nis, crimen. Et ostendit quid sit
morale & quid veniale 80.

Vigesima sexta, exequitur se-
cundum præceptum Apostolice
regula. Oporter Episcopum esse
unius uxoris virum 85.

Vigesima septima, probat quid
nobentes vovere covenientia, ad
sacros ordines promoveni non
sunt, assignans differentiam inter
solennem & simplex votum 87.

Vigesima octava, probat quid
clericis habere uxores non licet in
Ecclesia occidentali, addes de sub-
diaconatu, qui olim prohibitus
non erat. Vid. quid ibi notatur 90.

Vigesima nona, ostendit quedam
capitula tradita esse ex causa, que-
dam ex tempore, quedam ex lo-
co, quedam ex persona 95.

Trigesima, qui dictum fuit 28.
dist. sup. quid si sacerdotes non de-
bent a se abjicere uxores suas pra-
textu religionis, hic dicit quid ex
causa fuit hoc statutum, scilicet
propter quosdam hereticos, qui
conjuga detestabantur ib.

Trigesima prima, probat & po-
nit exempla in terminis, qualiter
clericis continere debent, & quid
ab omnib. est servanda continen-
tia, nisi ab orientalibus 99.

Trigesima secunda, adhuc pro-
sequitur de continentia clericorum.
Et dicit quid constituti in
quatuor sacris ordinib. tenentur
continere, & si habent publicas
concubinas, nullus eorum Mil-
fam audiat 103.

Trige-

Decretum abbreviatum.

- Trigesima tertia, ostendit quod bigamis corpore vitiani, usurarii publicè penitentes, lusores in scena, ludentes, furiosi, arreptiti, accipitres meretrices in uxores, & concubinas habentes, promoveri non possunt. 109.
- Trigesima quarta, ponit quod oportet Episcopum vitare nimiam familiaritatem domesticorum personarum, & etiam consanguinearum, & quod venari non licet. 111.
- Trigesima quinta, agit de tertio capitulo Apostolice regulæ, Oportet ordinandum non esse vi- nolentum. 117.
- Trigesima sexta, expondo il- lud, prudenter, dicit quod cleri ci debent habere peritiam literarum sacrarum. 119.
- Trigesima septima, ostendit quod clericis non debent libros genitilium respicere, peritiam ta men secularium scientiarum de bene habere. 121.
- Trigesima octava, probat quod literis debet clericus eruditus sacerdos, & canones ignorare non debet. Ignorantia enim ipsi est pecu- ria. 126.
- Trigesima nona, ostendit quod oportet Episcopum esse pruden tem, in negotiis secularibus, ut sua caueula reddantur Ecclesiae inemnes. 129.
- Quadragesima, prosequitur quantum capitulum Apostolice regulæ. Oportet Episcopum esse ornatum. Et primò de ornato interiore, qui consistit in virtutib. ib.
- Quadragesima prima, tractat de ornato, qui consistit in gravitate, incepsu, habitu, & temperantia ponu & cibi. 133.
- Quadragesima secunda, decla rat illud, hospitaliter. 135.
- Quadragesima tertia, illa duo, pudicum, & doctorem. 137.
- Quadragesima quarta, illud, non vindictum, quod est pars eius quod dicitur f. 35 dist. 140.
- Quadragesima quinta, illud, non perculorem. 143.
- Quadragesima sexta, illud, non litigiosum. 149.
- Quadragesima septima, illud, non cupidum, donum sua bene propolum. 151.
- Quadragesima octava, illud, non neophytrum. 154.
- Quadragesima nona, praedicta praeterea Apostolica regula sub compendio, & breviter recapitu lat. Et ponit causas & rationes qua re criminis & vitiosi non debent in Episcopos promoveri. 155.
- Quinquagesima, agit de lapsu & reparatione clericorum. 158.
- Consentientibus duoyel tres con tradicant, obtineat plurimorum sententia. 218.
- Sexagesima sexta, de promotio ne Archiepiscopi, qui ab omnibus Episcopis comprovincialibus est ordinandus, & non est consecran dus à paucioribus quam à tribus column. 221.
- Sexagesima septima, de promo tione five ordine Presbyterorum ibidem.
- Sexagesima octava, dicit quod illi qui sunt ordinati ab illis, quo non constat esse Episcopos, iterū sunt ordinandi. Sive determinat de ordinatione non iteranda, & de Chorpiscopis ibid.
- Sexagesima nona, quod prima tonsura clerici de manu Abbaris potest suffici. Vel dic quod deter minat de non ordinatis, ne in ecclesiâ Dei ministrent. 223.
- Septuagesima, tractat ne quis ordinetur sine titulo. 224.
- Septuagesima prima, ne quis or dinetur à non suo Episcopo ib.
- Septuagesima secunda, ne igno rius clericus sine literis dimissoriis, sive commendatiis recipiat colum. 226.
- Septuagesima tertia, ostendit qualiter litera formata & dimis soria fiant. 227.
- Septuagesima quarta, tractat an invitatis ordines conferantur. co lum. 228.
- Septuagesima quinta, de tem pori & die confeerationis Episco porum, necnon de temporib. or dinationum aliorum clericorum colum. 221.
- Septuagesima sexta, de jejuniis quatuor temporum: & quare sunt jejunanda. 233.
- Septuagesima septima, ponit qualiter clerici sunt per gradus ordinandi, & etiam tractat de in terituus temporum. 237.
- Septuagesima octava, in qua ætate sunt sacerdotes ordinandi colum. 239. II.
- Septuagesima nona, repetit de ordinatione summi Pontificis, qua à solis Cardinalibus fieri debet. colum. 240.
- Octuagesima, in quibus locis sunt ponendi Episcopi vel Archi episcopi. 243.
- Octuagesima prima, epilogado docet quod ordinandus in Episco po debet esse sine crimen: nec

Decretum abbreviatum.

clericis mulieribus cohabitare
debent 244.

Octuagesima secunda, docet quod
Episcopus his qui suis manibus
laborare non possunt, providere
debet: & addit quod si quis mini-
strorum fornicationem committat,
& agat penitentiā ex dispensa-
tione potest in ordinibus re-
manere 251.

Octuagesima tercia, docetur quod
quod prælatus non solum à pec-
cato immunit esse debet, sed etiam
peccatis aliorum contentire
non debet 254.

Octuagesima quarta, vult quod
prælaus sit vigilans circa defen-
sionem pauperum, revelationem
oppressorum, & curationem mo-
nasteriorum 255.

Octuagesima quinta, tractat de
hospitalitate clericorum, qua est
Episcopis necessaria 257.

Octuagesima sexta, probat quod
oportet Episcopum esse doctorem
ut sciat subditos corriger. Item
liberalem circa patientes necessi-
tatem, & non circa histrioines 258.

Octuagesima septima, probat
quod viduis, orphannis & oppres-
sis, Episcopus debet dare subfidi-
um col. 263.

Octuagesima octava, dicit quod
clericis cupiditatibus causa negotia-
tores esse non debent: sed pietar-
is causa curam orphanis, & vidui-
is impendere 265.

Octuagesima nona, dicit quod
oportet Episcopum esse domini
sue bene præpositum, ut sciat in
dispensatione rerum Ecclesiæ re-
gulam esse observandam 269.

Nonagesima prima, docetur qualiter
litigiosi corripiendi sunt, & non
ordinandi, tractans de lictis &
honestis operibus 271.

Nonagesima prima, de modo
cantandi in ecclesia, etiam de ele-
cti porestate. Dicit etiam quod si
clericis sua beneficia non suffici-
ant, possunt sibi necessaria quere-
re artificio suo lito 273.

Nonagesima secunda, dicit quod
magis corde, quam vocibus can-
tandum est 274.

Nonagesima tercia, de obedien-
tia minorum erga maiores, & quod
nullus debet communicare ini-
miciis Romanae Ecclesie 276.

Nonagesima quarta, de legato
Romani Pontifici, qui impediens
des non est: & impedientes sunt
excommunicandi. Probat etiam

quod major in officio, minori vi-
ces suas committere potest: & de
præsumptione Archidiaconorum.
colum 285.

Nonagesima quinta, dicit quod
etiam presentib. Episcopis Pres-
byteri quamvis eis subditi, pos-
sunt sacra mysteria celebrare, &
prædicare 286.

Nonagesima sexta, dicit quod
laici (etiam Imperatoribus) non
licet aliquem ordinare, vel de re-
bus Ecclesiæ judicare 290.

Nonagesima septima, dicit quod
precibus Ecclesiæ Imperator &
ceteri Principes possunt eam ju-
vare: subiectib. Ecclesiæ Romanae
legationem undecimque
sine signatis apicibus non reci-
pere 299.

Nonagesima octava, dicit quod
clericis peregrini & ultramarini,
sine testimonio quinque Episco-
porum recipiendi non sunt 301.

Nonagesima nona, dicit de pri-
matibus & potestate corum, qua-
liter nullus est appellandus uni-
versalis 302.

Centesima, tractat de pallio, &
usu eius 304.

Centesima prima & ultima, di-
cit unam provinciam in duas non
dividendam 308.

¶ Secunda causa habet octo
quaestiones. Et in ea quin-
ta proeedit quar-

ta. non sol. probata ignorantia mi-
sericorditer tolerantur 369.

Sexta, utrum renuncians
sue heretici in Episcopali dignita-
te si suscipiendum, fol. rigor vult
eum deponi, sed dispensatio fu-
stineri. colum 370.

¶ Secunda causa habet octo
quaestiones. Et in ea quin-
ta proeedit quar-

ta. Prima, querit utrum in mani-
festis sit ordo juris servandus. sic
nisi sint notoria 282.

Secunda, utrum spoliatus ab
aliquo sit judicandus. Non ante
restitutioinem 391.

Tertia, quā pœna sint feriendi
in accusatione deficientes. Ta-
lione 392.

Quinta, utrum accusatore de-
ficiente reus sit cogendus ad pur-
gationem. Non, nisi infamia pu-
blica labore 395.

Quarta, an duorum testimo-
nio Episcopus sit condemnan-
dus. sic 404.

Sexta, quo remedio causa sub-
levatur. Appellatione: que ta-
men ei danda non est, quia caua
dilatationis appellat 406.

Septima, an laici, vel mona-
chi, vel qualibet inferiorum or-
dinum sint admittendi in accu-
satione majorum. Non, de jure
novo. colum 419.

Otavā, qualiter accusatio fi-
eri debeat. fol. in scriptis 436.

¶ Tertia causa questiones xi.
complectitur.

Prima, querit utrum vendere
spiritualia sit peccatum. fol. sic
colum 308.

Secunda, pro ingressu eccle-
siae vel monasterii pecunia sit ex-
igenda vel per solvendam. fol. non
colum 352.

Tertia, utrum præbendas ecce-
siae emere sit simonia. fol. sic. 356.

Quarta, utrum ille reus crimi-
nis sit, cujus pater pro eo ignoran-
te simoniam commisit. fol. igno-
rantiæ facti, non juris, excusat eū.
colum 363.

Quinta, utrum licet ei retinere
quod pater pro eo simoniacæ ac-
quisivit. fol. de rigore juris non,
de misericordia fecus 367.

Sexta, utrum ignorante simo-
niaco ordinari sunt abiciendi, vel
colum 446.

Sexta, quo spacio mensium
sint utrique concedenda. fol. ut
prius 442.

Quarta, utrum infames sint re-
cipiendi ad testimoniū. folut
non, nisi contra sui similes 444.

Quinta, an testes domicili vel

inimici sint producendi. fol. non,
colum.

Sexta,

in oratione soluta.

Sexta, utrū reus extra Provinciam sit producendus. Sol. nō. 450

Septima, utrū criminis dispositio

elejusdicti, sol. sic. ab Ecclesia to-

leratur. 454

Otiora, utrū Episcopus possit

ab uno judicari. Sol. nō. niī à xii.

Episcopos : reservata sententia

fummo Pontifici. 459

Nona, utrū accusatores vel te-

stes in absentia vocem accusa-

tionis vel testificationis exhibe-

re valent. Sol. non. 460

Decima, utrum deficiente in

uno capitulo, sint adiuvendae ad

sequenti. Sol. non. 463

Vndeclima, utrum accusatus in

accusatore possit convertere ac-

cusationem. Sol. non. nisi in ma-

jori crimine. 464

¶ Quartā causa habet quæsto-

nes vj.

Prima, an in excommunicati-

one confititus, alium accusa-

re valeat. Sol. non. 465

Secunda, an infra xii. annos in

criminali causa quis testificari

possit. Sol. non. 467

Tertia, an ab accusatione prohi-

bitus possit efficiens. Sol. nō. ibi.

Quarta, an idem possit esse ac-

cusator & testis. Sol. non. 469

Quinta, an bivacutus ad causā

non veniat, si excommunican-

dus. Sol. sic. nō justam absentię

causam probaverit. 471

Sexta, an calumniator in pro-

pria causa sit audiendus. Sol. sic. si

causam non sit criminalis. ibid.

¶ Quinta causa habet vj.

quæstiones.

Prima, quā penā sit ferendus

qui famulū libella scribit. Sol.

anathematice, nisi scripturā pro-

baverit. 472

Secunda, quoties quis sit ad

causam vocandus ante quam ex-

communicetur. Sol. non tantum

seme, sed bis. 473

Tertia, an per procuratorem

quis causam agere valeat crimi-

nali. Sol. non. nisi sit persona illu-

bris. Causam vero injuriarū ci-

vilem, sic. 474

Quarta, an ab ejus synodali au-

dientia Episcopus sit damnans.

sol. non. 521

Quinta, an sit habendus pro-i-

nimico, qui aliquem accusat. fol.

nō. si hoc faciat ex claritate. 476

Sexta, quā penā sit plecen-

dus, qui non probat objecta. fol.

tatione. 478

¶ Sexta causa quæstiones 52

Prima, utrū habet iurisdictio ab

Peinam, utrū criminis vel in-

fames religiosum Episcopi pos-

sunt accusare de simonia. Nō. 480

Secunda, si Episcopis accusationem

in accusantem convertere volue-

rit, an ejus verbo simplici fides

adhibenda sit. Non. vj. 487

Tertia, an liceat petere judicium

Episcopi alterius Provinciae. Nō,

nisi in causa damnationis. ibid.

Quarta, cuius judicium sit ex-

petendum, cum Episcopi Provin-

Ciae in sua sententia discordant.

Archiepiscoporum & Episcopo-

rum vicinæ Provinciae. vj. 489

Quinta, an accusatore deficie-

te reus sit ad probationem cogendus.

Non, sed bene ad purgatio-

nem, si laboret infamia. 540

¶ Septima causa habet ij.

quæstiones.

Prima, an clericus ante civile

judicium intrahendus. Non. 544

Secunda, quā poenā dignus sit

qui clericum ad seculare judicē

traxit. Excommunicatione. 557